
Ministerul Culturii al Republicii Moldova 
Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În ajutor programei  
de studiu 

 
 
 
 
 

Chişinău 
2005 



 2 

Ministerul Culturii al Republicii Moldova 
Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În ajutor programei de studiu 
(Bibliografie selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor din cl. IV – XII) 
 
 
 
 
 
 

Fascicula treizeci şi nouă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău 
2005 



 3 

Buletinul informativ „În ajutor programei de studiu” reflectă literatura 
pentru elevi (şcoli de cultură generală, gimnaziu, liceu) şi poate fi recomandată 
acestora pentru lecturi extraşcolare, dezvoltarea şi aprofundarea cunoştinţelor 
obţinute în procesul studierii obiectelor de şcoală. 

Fascicula dată cuprinde cărţi intrate în bibliotecă în perioada iulie – 
decembrie 2003. Au fost selectate cărţi noi şi mai puţin noi (cele venite din donaţii) 
care se consideră necesare în lectura suplimentară la obiectele de studiu. 

Aranjarea lor corespunde ciclului obiectelor de studiu. În cadrul rubricilor 
cărţile sunt aranjate în ordine alfabetică. 

Adnotările facilitează procesul de selectare şi recomandare a literaturii, iar 
sistemul de trimiteri şi indicii auxiliari de nume şi de titluri înlesnesc investigarea 
cărţilor necesare. 

Dacă biblioteca publică pentru copii sau cea şcolară nu dispune de literatura 
ce vă interesează, folosiţi abonamentul interbibliotecar. 

 
 
 
ADRESA NOASTRĂ: 
 
Biblioteca Naţională pentru 
Copii „Ion Creangă”, 
str. Şciusev  nr. 65, 
Chişinău,MD 2012 
Republica Moldova 
 



 4 

GENERALITĂŢI 
 

1. ASH, Russell. Marile minuni ale lumii / Ash Russell; trad. din engl. de Carmen 
Paţac; il. de Richard Bonson. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2003. – 
64 p. 
 
 Cartea prezintă cele şapte minuni ale lumii antice şi multe alte minuni 
moderne, monumente vechi, marile invenţii umane şi fenomene neobişnuite ale 
naturii, prezentate cu ajutorul unor splendide ilustraţii şi fotografii. 
 
2. ATANASIU, Adrian. Probleme distractive de logică / Adrian Atanasiu. – 
Bucureşti: Petrion, 2001. – 86 p. 
 
 Cartea se bazează pe un paradox: relaxează şi învaţă în acelaşi timp. 
 Gândirea logică este primul pas în informatică, este principiul pe care se 
bazează utilizarea calculatoarelor. Dacă crezi că posezi o gândire logică, verifică 
cu ajutorul „Problemelor distractive de logică”. 
 
3. CUZUIOC, Ion. Condimente pe-ndelete: 1001 aforisme, cugetări, confesiuni, 
maxime, păreri, expresii, sfaturi etc... pe placul tuturora / Ion Cuzuioc; pict. Octav 
Esinencu. – Ch.: Cartea Moldovei, 2001. – 104 p. 
 
4. MAXIME şi cugetări: 1700 de aforisme celebre. – Ch.: Epigraf, 2003. – 144 p. 
 
5. PANKEEV, I. A. Ènciklopediâ ètiketa dlâ detej / I. A. Pankeev. – M.: Olma-
press, 2002. – 382 p. 
 
 Книга помогает вам чувствовать себя комфортно в любой ситуации. 
Отвечает на вопросы: как знакомиться, вести себя на улице, в театре, в 
магазине, какие подарки дарить на праздники и как танцевать, как накрывать 
на стол и размещать гостей. 
 
 

MATEMATICĂ 
 
6. BOBANCU, V. Caleidoscop matematic / V. Bobancu. – Bucureşti: Petrion, 
1996. – 255 p. 
 
 Cartea vă propune informaţii şi notiţe biografice despre matematicieni 
celebri, la fel  probleme şi descoperiri matematice. 
 
7. IAVORSCHI, Victor. Matematică: teste pentru bacalaureat / Victor Iavorschi. – 
Ch.: Prut Internaţional, 2000. – 215 p. 
 



 5 

8. MATEMATICĂ: culegere de exerciţii şi probleme pentru clasa a IV-a / 
Alexandrina Dumitru. – Bucureşti: Meteor Press, 2002. – 128 p. 
 
9. MATEMATICĂ: exerciţii şi probleme pentru clasa a V-a. Semestrul I / 
Gheorghe Drugan. – Bucureşti: Meteor Press, 2002. – 96 p. 
 
10. MATEMATICĂ: exerciţii şi probleme pentru clasa a V-a. Semestrul II / Ion 
Ghică. – Bucureşti: Meteor Press, 2003. – 144 p. 
 
11. MATEMATICĂ: exerciţii şi probleme pentru clasa a VI-a. Semestrul I / 
Cornel Moroti. – Bucureşti: Meteor Press, 2002. – 190 p. 
 
12. MATEMATICĂ: exerciţii şi probleme pentru clasa a VI-a. Semestrul II / 
Marius Giurgiu. – Bucureşti: Meteor Press, 2003. – 160 p. 
 
13. MATEMATICĂ: exerciţii şi probleme pentru clasa a VII-a. Semestrul I / 
Dana Radu. – Bucureşti: Meteor Press, 2002. – 200 p. 
 
14. MATEMATICĂ: exerciţii şi probleme pentru clasa a VII-a. Semestrul II / 
Rozica Ştefan. – Bucureşti: Meteor Press, 2003. – 192 p. 
 
15. MATEMATICĂ: exerciţii şi probleme pentru clasa a VIII-a. Semestrul I / 
Adrian Ciupitu. – Bucureşti: Meteor Press, 2002. – 205 p. 
 
16. MATEMATICĂ: exerciţii şi probleme pentru clasa a VIII-a. Semestrul II / 
Gheorghe Nicolaescu. – Bucureşti: Meteor Press, 2003. – 208 p. 
 
17. MATEMATICĂ: 100 de teste pentru examenul de capacitate 2003 / Gina 
Caba. – Bucureşti: Meteor Press, 2003. – 208 p. 
 
 Această culegere se deosebeşte de celelalte lucrări similare prin diversitatea 
testelor, care cuprind toată gama de exerciţii şi probleme posibile. Toate testele au 
răspunsuri şi rezolvări. 
 
18. MATEMATIKA: sb. zadač i upražnenij dlâ X klassa / Ion Akiri. – Ch.: Prut 
Internaţional, 2002. – 198 p. 
 
 В сборнике включены упражнения и задачи по всем разделам 
школьного куррикулума для  X класса. Структура сборника соответствует 
главам учебника. 
 
19. MATEMATIKA: testy dlâ X klassa / Ion Akiri. – Ch.: Prut Internaţional, 
2002. – 176 p. 
 



 6 

 В сборнике предложены тесты для проверки текущей успеваемости, а 
также итоговые тексты, включённые в куррикулум по математике для X 
класса. 
 
20. NICOLAESCU, Gheorghe. Matematică: teste săptămânale şi lucrări de 
control pentru clasa a VIII-a. Semestrul I / Gheorghe Nicolaescu, Gheorghe Radu, 
Nicolae Pofonea. – Bucureşti: Meteor Press, 2002. – 144 p. 
 
21. NICOLAESCU, Gheorghe. Matematică: teste săptămânale şi lucrări de 
control pentru clasa a VIII-a. Semestrul II / Gheorghe Nicolaescu, Gheorghe Radu, 
Nicolae Pofonea. – Bucureşti: Meteor Press, 2003. – 189 p. 
 
22. RADU, Dana; Radu, Eugen. Matematică: teste pentru examenul de capacitate / 
Dana Radu, Eugen Radu. – Bucureşti: Meteor Press, 2002. – 224 p. 
 
23. RAISCHI, Victor. Matematika: itogovye testy dlâ VI klassa / Victor Raischi. – 
Ch.: Prut Internaţional, 2001. – 64 p. 
 
24. ROŞU, Mihail. 111 probleme rezolvate pentru clasele III-IV / Mihail Roşu. – 
Bucureşti: Meteor Press, 2003. – 96 p. 
 
 Această lucrare constă din cinci capitole: Răspunsuri, Indicaţii, Rezolvări, 
Comentarii şi Probleme propuse. 
 
25. ŞTEFAN, Cornel. Culegere de probleme: clasele V-VI / Cornel Ştefan, 
Iaroslav Chebici, Violeta Priciu. – Bucureşti: Petrion, [S.a]. – 220 p. – 
(Gimnasium). 
 
 Cartea cuprinde două compartimente compuse din douăsprezece capitole: 
algebră (recapitulare şi completări) şi geometrie (recapitulare şi completări). 
 
 
 

CHIMIE 
 
26. DICŢIONAR explicativ de chimie: pentru învăţământul preuniversitar / 
Margareta Constantinescu. – Iaşi: Spiru Haret, 2002. – 256 p. 
 
 Termenii selectaţi se referă la elemente chimice şi principalele lor 
combinaţii, la substanţe organice naturale şi de sinteză, la teorii, reguli şi legi ale 
chimiei. De asemenea sunt prezentate noţiuni de chimie experimentată şi 
tehnologică (chimie-fizică, biochimie, radiochimie, ecologie etc.). 
 
 
 



 7 

BIOLOGIE 
 
27. COZARI, Tudor. Lumea animală a Moldovei / Tudor Cozari. – Ch.: Ştiinţa, 
2003. – (Lumea animală şi Lumea vegetală a Moldovei). 
 Vol. 2. Peşti, amfibieni, reptile. – 151 p. 
 
 Cartea cuprinde descrierea speciilor, care au fost clasate în grupe ecologice, 
reprezentate prin anumite semne convenţionale: specii marine, specii de apă dulce 
stătătoare, specii terestre ş.a. 
 Cartea mai include curiozităţi, legende şi datini populare legate de speciile 
date. 
 
28. MIRON, Ionel. Giganţii Pământului Dinozaurii: encicl. şc. din ser. Planeta 
Animalelor. Vol. 12 / Ionel Miron. – Iaşi: Porţile Orientului; Casa şcolilor, 2003. – 
176 p. – (Carte şcolară ilustrată). 
 
 Ediţia de faţă reprezintă informaţii despre lumea dinozaurilor. 
 
 
 

LINGVISTICĂ 
Limba română 

 
29. BĂRBOI, Constanţa. Limba şi literatura română: Comentarii. Sinteze. Noţiuni 
de teorie literară. Noţiuni de limbă pentru examenul naţional de bacalaureat, 
admitere în facultăţi, studiu individual şi la clasă, olimpiade şi concursuri şcolare / 
Constanţa Bărboi, Victor Lişman, Marieta Popescu. – Ed. a XIII-a rev. şi adăug. – 
Bucureşti: Meteor Press, 2002. – 400 p. 
 
30. DICŢIONAR explicativ pentru elevi / Maria Onofraş; conc. graf., cop.: 
Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2003. – 840 p. – 
(Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 279). 
 
 Dicţionarul cuprinde 26619 cuvinte care reprezintă vocabularul real, necesar 
unui elev. 
 
31. HÂNCU, Dumitru. Dicţionar explicativ şcolar / Dumitru Hâncu. – Ch.: Ştiinţa, 
2003. – 508 p. – (Dicţionare şcolare). 
 
 Dicţionarul explică sensul a circa 1300 de cuvinte titlu din fondul de bază al 
limbii române cu aproximativ 20000 de sensuri. 
 
32. METEA, Alexandru. Limba română: 111 modele şi teste rezolvate pentru 
examenul de capacitate şi concursurile de admitere / Alexandru Metea. – 
Bucureşti: Petrion, 2002. – 239 p. – (Gimnasium). 



 8 

 
 Cartea cuprinde modele de analiză gramaticală, incluzând probleme de 
fonetică şi de vocabular şi se bazează pe texte selectate din operele scriitorilor 
români clasici şi moderni. 
 
33. PALII, Alexei. Limba română: în obiectiv abilităţi de comunicare în scris / 
Alexei Palii, Adrian Ghică. – Ch.: Epigraf, 2002. – 56 p. 
 
 Lucrarea vă oferă material relevant ce vizează problemele comunicării 
scrise, exemple de situaţii de comunicare (modele de cereri, procură, proces-
verbal, curriculum vitae), prevăzute în obiectivele de referinţă din Curriculum 
Naţional. 
 

Limbi clasice 
 
34. MIC dicţionar latin-român de expresii consacrate / Anatol Ciobanu, Lidia 
Novac. – Ch.: Museum, 2002. – 208 p. 
 
 Prezentul dicţionar vă familiarizează cu unele cuvinte, expresii, maxime 
latineşti. Astfel în dicţionar sunt incluse şi comentate circa 1500 de expresii 
consacrate aşezate în ordine alfabetică. 
 

Limbi moderne 
 
35. DICŢIONAR englez-român român-englez / Ion Pescărel. – Ch.: Pontos, 2001. 
– 500 p. 
 
 Dicţionarul propune un volum de cuvinte necesar elevilor. Sperăm să vă fie 
util la traducerea textelor, alcătuirea compoziţiilor etc. 
 
36. DICŢIONAR francez-român român-francez / Valeria Buduşan, Clara 
Esztergár; coord. Gheorghe Haş. – Ch.: Ştiinţa, 2003. – 716 p. – (Dicţionare 
şcolare). 
 
 Dicţionarul prezintă fiecare cuvânt-titlu cu transcriere fonetică şi conţine trei 
anexe: tabelul numeralelor în limba franceză, conjugarea verbelor auxiliare, a celor 
neregulate şi o listă cu denumiri geografice de ţări şi continente, locuitori şi limba 
vorbită de către aceştia. 
 
36„a”. DRON, Ion. Gagauz geografiya terminnerinen laflii = Slovar’ gagauzskih 
geografičeskih terminov = Dicţionar de termeni geografici găgăuzeşti. 
 Vezi: Geografie. 
 
37. GAGAUZÇA-rusça-rominca sözlük = Gagauzko-russko-rumynskij slovar’ = 
Dicţionar găgăuz-rus-român. – Ch.: Pontos, 2002. – 740 p. 



 9 

 
LITERATURA ROMÂNĂ 

Folclor 
 
38. BASME populare româneşti / alcăt. Grigore Botezatu; conc. graf. a col.: 
Vladimir Zmeev; cop.: Lică Sainciuc. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 
2003. – 310 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 294). 
 
39. PĂCALĂ şi Tândală: snoave populare / alcăt. Andrei Hropotinschi; conc. graf. 
a col.: Vladimir Zmeev; il. şi cop.: Isai Cârmu. – Bucureşti: Litera Internaţional; 
Ch.: Litera, 2003. – 344 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 290). 
 

Opera 
 
40. ASACHI, Gheorghe. Valea Albă / Gheorghe Asachi; conc. graf. a col. şi cop.: 
Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2003. – 360 p. – 
(Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 417). 
 
41. BACALBAŞA, Anton. Moş Teacă: proză / Anton Bacalbaşa; alcăt. Andrei 
Hropotinschi; conc. graf. a col.: Vladimir Zmeev; cop.: Isai Cârmu. – Bucureşti: 
Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2002. – 352 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 
274). 
 
42. BLANDIANA, Ana. Calitatea de martor: proză / Ana Blandiana; conc. graf. a 
col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2003. – 
464 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 265). 
 
43. CARAGIALE, Ion Luca. Teatru / Ion Luca Caragiale; conc. graf. a col. şi 
cop.: Vladimir Zmeev; il.: Corneliu Baba. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: 
Litera, 2003. – 280 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 269). 
 
 În carte au fost incluse piesele: „O noapte furtunoasă”, „Conul Leonida faţă 
cu reacţiunea”, „O scrisoare pierdută”, „D-ale carnavalului”, „Năpasta”. 
 Volumul se încheie cu compartimentul Referinţe istorico-literare. 
 
44. CĂRARE, Petru. Punctul de reper / Petru Cărare; conc. graf. a col.: Vladimir 
Zmeev; cop.: Isai Cârmu. – Ch.: Litera, 2003. – 328 p. – (Bibl. şcolarului, serie 
nouă, nr. 466). 
 
 Cartea cuprinde câteva capitole: „Stele verzi” (versuri lirico-satirice); „Zodia 
musafirului” (schiţe şi nuvele); „Teatru”, „Parada măştilor” (parodii); „Floricele pe 
câmpii” (poezii pentru copii); „Scânteieri” (epigrame) şi un Tabel cronologic. 
 
45. CREANGĂ, Ion. Cele mai frumoase povestiri / Ion Creangă. – Ch.: Rapion, 
2001. – 159 p. 



 10 

 
 În carte au fost incluse „Amintiri din copilărie” şi cele mai cunoscute poveşti 
ale lui Ion Creangă. 
 
46. EMINESCU, Mihai. Opera poetică. În 4 vol. – Ch.: Cartier, 2002. – (Poezis). 
 Vol. 1. – 271 p. 
 Vol. 2. – 255 p. 
 Vol. 3. – 302 p. 
 Vol. 4. – 316 p. 
 
47. FABULE alese. – Bucureşti: Regis, 2002. – 154 p. 
 
 Citind această carte, veţi cunoaşte eroii fabuliştilor recunoscuţi cum sunt 
Esop, La Fontaine, Alexandru Donici, Dimitrie Bolintineanu ş.a. 
 
48. FILIMON, Nicolae. Ciocoii vechi şi noi: proză / Nicolae Filimon; conc. graf. 
a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2003. 
– 264 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 246). 
 
49. GANE, Nicolae. Stejarul din Borzeşti: proză / Nicolae Gane; conc. graf. a col. 
şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2002. – 384 
p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 244). 
 
50. LUPAN, Andrei. Scrieri. În 2 vol. / Andrei Lupan. – Ch.: Cartea Moldovei, 
2002. 
 Vol. 1. – 392 p. 
 Vol. 2. – Publicistică: schiţe, eseuri, atitudini. – 430 p. 
 
 Volumul unu cuprinde poezie, iar cel de-al doilea – publicistică. Un studiu al 
vieţii şi activităţii lui Andrei Lupan prefaţează cele două volume, iar postfaţa la 
primul volum reprezintă o analiză a poeziei. În această ediţie au fost incluse 
numeroase materiale din bogata arhivă a scriitorului. 
 
51. MATCOVSCHI, Dumitru. Veşnica teamă: versuri / Dumitru Matcovschi. – 
Ch.: Cartea Moldovei, 2001. – 216 p. 
 
 Noul volum cuprinde poezii vechi şi noi despre Basarabia şi basarabeni, 
despre istorie şi Eminescu, despre dureri şi aşteptări, despre „iubirea ca o taină” 
ş.a. 
 
52. MATEI, Horia. Piraţi şi corsari / Horia Matei; conc. graf. a col. şi cop.: 
Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2002. – 448 p. – 
(Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 263). 
 



 11 

53. REBREANU, Liviu. Ion / Liviu Rebreanu; cop. de Vitalie Coroban. – Ch.: 
Cartier, 2001. – 429 p. 
 
 

Critică şi teorie literară. Viaţa şi creaţia scriitorilor 
 
BĂRBOI, C. Limba şi literatura română: Comentarii. Sinteze. Noţiuni de teorie 
literară. 
 Vezi: Limba română. 
 
54. CIOCANU, Ion. Dincolo de literă: incursiuni critice în procesul literar 
contemporan / Ion Ciocanu. – Timişoara: Augusta, 2002. – 257 p. 
 
 Lucrarea cuprinde recenzii la opera scriitorilor şi poeţilor din Moldova: 
Vasile Vasilache, Aurel Busuioc, Ion Druţă, Grigore Vieru, Nicolae Dabija ş.a. 
 
55. DONOS, Alexandru. Scriitori martiri / Alexandru Donos. – Ch.: Museum, 
2000. – 119 p. 
 
 Prima parte a culegerii include articole privind destinul unor oameni 
curajoşi, care, riscându-şi cariera şi viaţa, au luptat pe timpurile regimului 
comunist pentru trezirea conştiinţei naţionale şi alfabetului latin. 
 În cea de-a doua parte a cărţii sunt inserate câteva crâmpeie referitoare la 
familia Stere. 
 
56. LECTURI literare pentru clasa a VIII-a: antologie de ghiozdan după noua 
programă şcolară. – Iaşi: Porţile Orientului; Casa şcolilor, 2000. – 175 p. – (Cartea 
şcolarului ilustrată). 
 
 Cartea prezintă lecturi alese, explicaţii teoretice detaliate, texte literare 
comentate. 
 
57. MUTHU, Mircea. Liviu Rebreanu sau paradoxul organicului / Mircea Muthu. 
– Ed. a II-a, adăug. – Cluj-Napoca: Dacia, 1998. – 108 p. – (Bibliografia 
şcolarului). 
 
 Volumul cuprinde critică literară la opera lui Liviu Rebreanu. 
 
58. MORARIU, Leca. Eminescu: note pentru o monografie / Leca Morariu; ed. 
îngrijită, pref. şi bibliogr. de Liviu Papuc. – Iaşi: Timpul, 2001. – 300 p. 
 
 În carte sunt incluse mărturii noi despre viaţa poetului, anii de studenţie, 
prietenia lui Eminescu cu Creangă, Eminescu – Veronica Micle şi alte evenimente 
din viaţa poetului. 
 



 12 

59. RĂDULESCU, Marin; Soare, Gheorghe. Literatura română pentru examenul 
de capacitate / Marin Rădulescu, Gheorghe Soare. – Bucureşti: Petrion, [S. a.]. – 
175 p. – (Gimnasium). 
 
 În această lucrare în locul tradiţionalelor texte (comentarii literare, 
comentarii ale unui fragment de text, caracterizări de personaje ş.a.), lungi şi greu 
de asimilat, vi se oferă scurte texte, pe care, prin efort propriu, le puteţi personaliza 
şi transforma în text – răspuns la un subiect de examen. 
 
60. ŞIŞCAN, Constantin. Na razlomah vremën: russkij roman Moldovy 80-90-h 
godov XX-go stoletiâ / Constantin Şişcan. – Ch.: Inesa, 2001. – 208 p. 
 
 В книге исследуются проблемы русской романистики республики 80-
90-х годов. Роман рассматривается в видовом аспекте: исторический, 
реалистический, социально-психологический, семейно-бытовой, детекти-
вный и фантастический. 
 
61. TIBA, Ion. Univers rural în romanul românesc / Ion Tiba. – Ch.: Ştiinţa, 2002. 
– 268 p. 
 
 Această carte este o încercare în literatura română de a face o analiză 
valorică a romanului rural – de la începuturile lui până în contemporaneitate. 
 Este o operă alcătuită în bază de opere. 
 
62. VIZIRESCU, Pan M. Coloane care cresc necontenit: portrete eseistice / Pan. 
M. Vizirescu. – Iaşi: Timpul, 1999. – 196 p. – (Critică şi eseu). 
 
 Aici găsiţi portretele literare ale scriitorilor Octavian Goga, Liviu Rebreanu, 
Lucian Blaga, George Bacovia, Mihai Emiescu ş.a. 
 
 

LITERATURA UNIVERSALĂ 
 
63. BEECHER-Stowe, Harriet. Coliba unchiului Tom. În 2 vol. / Harriet Beecher-
Stowe; trad. şi pref. de Mihnea Gheorghiu; il. de Valeriu Malearenco. – Ch.: Prut 
Internaţional, 2002. – (Bibl. pentru toţi copiii). 
 Vol. 1. – 259 p. 
 Vol. 2. – 295 p. 
 
64. ČEHOV, Anton. Un roman cu contrabas: proză / Anton Čehov; conc. graf. a 
col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2002. – 
368 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 342). 
 



 13 

65. ESENIN, Sergej. Ceaslovul satelor: poezii şi poeme / Sergej Esenin; conc. 
graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev; alcăt. Igor Creţu. – Bucureşti: Litera 
Internaţional; Ch.: Litera, 2002. – 264 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă,nr. 330). 
 
66. JEROME, Jerome K. Gândurile trândave ale unui pierde-vară: proză / Jerome 
K. Jerome; trad. din engl. de Carmen Paţac; il. de I. Semionov; conc. graf. a col. şi 
cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2002. – 320 p. 
– (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 326). 
 
67. KUPRIN, A. I. Povesti i rasskazy / A. I. Kuprin. – M.: OOO „Olimp”; OOO 
„Astrel’”; OOO „AST”, 2002. – 264 p. – (Škol’naâ hrestomatiâ). 
 
68. LONDON, Jack. Martin Eden / Jack London; conc. graf. a col. şi cop.: 
Vladimir Zmeev: trad. D. Mazilu. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 
2002. – 472 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 329). 
 
69. PUŠKIN, Aleksandr. Prorocul / Aleksandr Puškin; conc. graf. a col. şi cop.: 
Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera Internaţional; Ch.: Litera, 2002. – 280 p. – 
(Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 315). 
 
70. VOYNICH, Ethel Lillian. Tăunul / Ethel Lillian Voynich; trad. de A. 
Cosmescu; conc. graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera 
Internaţional; Ch.: Litera, 2002. – 312 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 323). 
 
71. WILDE, Oscar. Portretul lui Dorian Gray: roman / Oscar Wilde; trad. din engl. 
de D. Mazilu; conc. graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti: Litera 
Internaţional; Ch.: Litera, 2003. – 280 p. – (Bibl. şcolarului, serie nouă, nr. 336). 
 

GEOGRAFIE 
 
72. DRON, Ion. Gagauz geografiya terminnerinen laflii = Slovar’ gagauzskih 
geografičeskih terminov = Dicţionar de termeni geografici găgăuzeşti / Ion Dron. – 
Ch.: Pontos, 2001. - 243 p. 
 
 

ISTORIE 
 
73. BEAUD, Michel. Istoria capitalismului (de la 1500 până la 2000) / Michel 
Beaud; trad. de Claudiu Constantinescu. – Ch.: Cartier, 2001. – 360 p. 
 
 Din convingerea că vremurile de astăzi nu pot fi înţelese fără o analiză a 
profundelor transformări pe care dezvoltarea capitalismului le-a adus în societăţile 
din lumea întreagă, vă recomandăm să studiaţi această carte. 
 



 14 

74. LÛBČENKOV, Û.; Kanevskij, L. Koroli i cari / Û. Lûbčenkov, L. Kanevskij. 
– M.: Èksmo, 2002. – 127 p. – (Vsemirnaâ detskaâ ènciklopediâ). 
 
 Страницы энциклопедии включают информацию о жизни и 
царствованию великих монархов и не слишком знаменитых коронованных 
особ с библейских времён до XX века. 
 
75. PUIU, Mihaela. Pagini de aur din istoria universală. Vol. 1 / Mihaela Puiu. –
Iaşi: Porţile Orientului; Casa şcolilor, 2002. – 208 p. – (Carte şcolară ilustrată). 
 
 Cartea cuprinde mituri, legende, povestiri, epopei celebre, figuri ilustre şi 
locuri memorabile, curiozităţi, lecturi suplimentare şi studii de caz. 
 
76. TRICOLORUL României: simbol al unităţii, integrităţii şi suveranităţii 
naţionale / Adina Berciu-Drăghicescu. – Bucureşti: Sigma, 1995. – 160 p. 
 
 În prezenta lucrare, consacrată steagului naţional, este făcută o sinteză cât 
mai cuprinzătoare a tricolorului, precum şi a diferitor drapele folosite de români 
de-a lungul istoriei. 
 
77. VASILESCU, Virgil. Cârmuitorii neamului românesc / Virgil Vasilescu. – 
Ch.: Cartier, 2001. – 191 p. 
 
 Faptele şi chipurile cârmuitorilor care şi-au pus viaţa în cumpănă, sub zodia 
scutului cu frunze de stejar, a rămas şi va dăinui mule veacuri. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

INDICI AUXILIARI 
Index de nume 

 
Akiri, Ion 18, 19 
Asachi, Gheorghe 40 
Ash, Russell 1 
Atanasiu, Adrian 2 
Baba, Corneliu 43 
Bacalbaşa, Anton 41 
Bărboi, Constanţa 29 
Beaud, Michel 73 
Beecher-Stowe, Harriet 63 
Berciu-Drăghicescu, Adina 76 
Blandiana, Ana 42 
Bobancu, V. 6 
Bonson, Richard 1 
Botezatu, Grigore 38 
Buduşan, Valeria 36 
Caba, Gina 17 
Caragiale, Ion Luca 43 
Cărare, Petru 44 
Cârmu, Isai 39, 41, 44 
Čehov, Anton 64 
Chebici, Iaroslav 25 
Ciobanu, Anatol 34 
Ciocanu, Ion 54 
Ciupitu, Adrian 15 
Constantinescu, Claudiu 73 
Constantinescu, Margareta 26 
Coroban, Vitalie 53 
Cosmescu, A. 70 
Cozari, Tudor 27 
Creangă, Ion 45 
Creţu, Igor 65 
Cuzuioc, Ion 3 
Donos, Alexandru 55 
Dron, Ion 36„a”, 72 
Drugan, Gheorghe 9 
Dumitru, Alexandrina 8 
Eminescu, Mihai 46 
Esenin, Sergej 65 
Esinencu, Octav 3 
Esztergár, Clara 36 
Filimon, Nicolae 48 
Gane, Nicolae 49 



 16 

Gheorghiu, Mihnea 63 
Ghică, Adrian 33 
Ghică, Ion 10 
Giurgiu, Marius 12 
Haş, Gheorghe 36 
Hâncu, Dumitru 31 
Hropotinschi, Andrei 39, 41 
Iavorschi, Victor 7 
Jerome, Jerome K. 66 
Kanevskij, L. 74 
Kuprin, A. I. 67 
Lişman, Victor 29 
London, Jack 68 
Lûbčenkov, Û. 74 
Lupan, Andrei 50 
Malearenco, Valeriu 63 
Matcovschi, Dumitru 51 
Matei, Horia 52 
Mazilu, D. 68, 71 
Metea, Alexandru 32 
Miron, Ionel 28 
Morariu, Leca 58 
Moroti, Cornel 11 
Muthu, Mircea 57 
Nicolaescu, Gheorghe 16, 20, 21 
Novac, Lidia 34 
Onofraş, Maria 30 
Palii, Alexei 33 
Pankeev, I. A. 5 
Papuc, Liviu 58 
Pescărel, Ion 35 
Paţac, Carmen 1, 66 
Pofonea, Nicolae 20, 21 
Popescu, Marieta 29 
Priciu, Violeta 25 
Puiu, Mihaela 75 
Puškin, Aleksandr 69 
Radu, Dana 13, 22 
Radu, Eugen 22 
Radu, Gheorghe 20, 21 
Raischi, Victor 23 
Rădulescu, Marin 59 
Rebreanu, Liviu 53 
Roşu, Mihail 24 
Sainciuc, Lică 38 



 17 

Semionov, I. 66 
Soare, Gheorghe 59 
Şişcan, Constantin 60 
Ştefan, Cornel 25 
Ştefan, Rozica 14 
Tiba, Ion 61 
Vasilescu, Virgil 77 
Vizirescu, Pan. M. 62 
Voynich, Ethel Lillian 70 
Wilde, Oscar 71 
Zmeev, Vladimir 30, 38 39, 40, 41, 42, 

43,44, 48, 49, 52, 64, 
65, 66, 68, 69, 70, 71 

 
Index  de titluri 

 
111 probleme rezolvate pentru clasele III-IV 24 
Basme populare româneşti 38 
Caleidoscop matematic 6 
Calitatea de martor 42 
Cârmuitorii neamului românesc 77 
Ceaslovul satelor 65 
Cele mai frumoase povestiri 45 
Ciocoii vechi şi noi 48 
Coliba unchiului Tom 63 
Coloane care cresc necontenit 62 
Condimente pe-ndelete 3 
Culegere de probleme 25 
Dicţionar de termeni geografici găgăuzeşti 36„a”, 72 
Dicţionar englez-român român-englez 35 
Dicţionar explicativ de chimie 26 
Dicţionar explicativ pentru elevi 30 
Dcţionar explicativ şcolar 31 
Dicţionar francez-român român-francez 36 
Dicţionar găgăuz-rus-român 37 
Dincolo de literă 54 
Eminescu 58 
Ènciklopediâ ètiketa dlâ detej 5 
Fabule alese 47 
Gagauz geografiya terminnerinen laflii 36„a”, 72 
Gagauzça-rusça-rominca sözlük 37 
Gagauzko-russko-rumynskij slovar’ 37 
Gândurile trândave ale unui pierde-vară 66 
Giganţii Pământului Dinozaurii 28 
Ion 53 



 18 

Istoria capitalismului 73 
Koroli i cari 74 
Lecturi literare pentru clasa a VIII-a 56 
Limba română 32, 33 
Limba şi literatura română 29 
Literatura română pentru examenul de capacitate 59 
Liviu Rebreanu sau paradoxul organicului 57 
Lumea animală a Moldovei 27 
Marile minuni ale lumii 1 
Martin Eden 68 
Matematică  7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 20, 21, 
22 

Matematika 18, 19, 23 
Maxime şi cugetări  4 
Mic dicţionar latin-român de expresii consacrate 34 
Moş Teacă 41 
Na razlomah vremën 60 
Opera poetică 46 
Pagini de aur din istoria universală 75 
Păcală şi Tândală 39 
Piraţi şi corsari 52 
Portretul lui Dorian Gray 71 
Povesti i rasskazy 67 
Probleme distractive de logică 2 
Prorocul 69 
Punctul de reper 44 
Scrieri 50 
Scriitori martiri 55 
Slovar’ gagauzskih geografičeskih terminov 36„a”, 72 
Stejarul din Borzeşti 49 
Tăunul 70 
Teatru 43 
Tricolorul României 76 
Un roman cu contrabas 64 
Univers rural în romanul românesc 61 
Valea Albă 40 
Veşnica teamă 51 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

SUMAR 
 
 
INTRODUCERE 3 
GENERALITĂŢI 4 
MATEMATICĂ 4 
CHIMIE 6 
BIOLOGIE 7 
LINGVISTICĂ 7 
               Limba română 7 
               Limbi clasice 8 
               Limbi moderne 8 
LITERATURA ROMÂNĂ 9 
              Folclor 9 
              Opera 9 
              Critică şi teorie literară. Viaţa şi creaţia scriitorilor 11 
LITERATURA UNIVERSALĂ 12 
GEOGRAFIE 13 
ISTORIE 13 
INDICI AUXILIARI 15 
             Index de nume  15 
             Index de titluri 17 
  

 
 
 
 
 
 
Comanda Nr. 1 
Multiplicatorul Bibliotecii Naţionale  
pentru Copii „Ion Creangă” 
Tirajul 50 ex. 

Alcătuitor: Raisa Cervinschi 
Redactor: Claudia Gurschi 
Responsabil de ediţie: Claudia Balaban 

 


